
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  126 

25 LUGLIO 2019 

 

 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: IMPLEMENTAZIONE, SVILUPPO E 

MANUTENZIONE DEL SOFTWARE UNIMEAL: AFFIDAMENTO A 

TRILOGIS S.R.L. 

 

C.I.G. Z96295FB64  
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di 

ristorazione agli studenti universitari; 

 

Nel corso degli anni alcuni studenti hanno elaborato un’applicazione (software) per cellulari con lo 

scopo di permettere la divulgazione di informazioni relative al servizio di ristorazione universitaria 

(menù, orari di apertura ,..) denominata “Unimeal”; 

 

Con la determinazione n. 71 di data 05 aprile 2018 l’Opera Universitaria ha provveduto ad affidare 

all’impresa Trilogis srl l’implementazione e lo sviluppo del software “Unimeal” oltre 

all’affidamento della sua manutenzione per un periodo di tre anni al fine di consentire un utilizzo 

ottimale da parte degli utenti. 

 

Nel corso del 2019 è emerso che l’Università degli Studi di Trento ha elaborato una applicazione 

per smartphone in grado di offrire una molteplicità di informazioni e servizi agli studenti iscritti 

all’Ateneo. 

 

A seguito di ciò l’Opera Universitaria, dopo un’attenta valutazione, ha ritenuto più efficiente 

implementare l’applicazione elaborata dall’Università con l’applicativo Unimeal predisposto da 

Opera, al fine di ottimizzare l’utilizzo dei vari applicativi da parte degli utenti che, in questo modo, 

potranno avvalersi di un’unica “piattaforma”, dalla quale accedere ad una serie di servizi rivolti agli 

studenti dell’ateneo trentino. 

 

A seguito degli incontri con i tecnici informatici del Servizio “Sistemi Informativi, Servizi e 

Teconologie Informatiche” dell’Università di Trento, è emerso che per ottenere tale 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43383521


 

 2  

 

implementazione è necessario realizzare un software e dei servizi web in grado di rendere il 

prodotto Unimeal compatibile con il sistema realizzato dall’Università di Trento. 

 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 

23,  in sede di ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento 

previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite 

dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò 

non risulta possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'APAC della 

Provincia Autonoma di Trento (MEPAT) o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA). 

 

Verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T). 

 

Verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al servizio oggetto del presente provvedimento 

mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA). 

 

Considerata la parte di lavoro già posta in essere per l’attivazione dell’applicativo Unimeal, per la 

realizzazione di quanto sopra esposto è opportuno rivolgersi a Trilogis srl, software house 

proprietaria di quanto già realizzato, al fine di ottenere l’analisi dell’attività da aggiungere e relativi 

costi per ottenere la integrazione del sistema all’interno di quello realizzato da Università di Trento. 

 

Il servizio è composto dalle seguenti fasi principali: 

 realizzazione portale web di back office usato dagli utenti di Opera per la gestione delle 

informazioni generali relative alle singole mense; 

 back end di supporto al portale per le integrazioni al DB, autenticazione e gestione delle 

CRUD; 

 back end erogante servizi REST, per esporre le informazioni richiamabili tramite API. 

 

Detto incarico sarà formalizzato con attivazione della procedura di richiesta di offerta tramite il 

portale MEPAT- Mercurio da inviare all’impresa Trilogis srl con sede legale in 38121 Trento via 

G.B. Trener, 10 P.IVA IT01976920221, la quale ha quantificato il costo per l’implementazione e 

sviluppo dell’APP in € 9.800,00. = oneri fiscali esclusi; 

 

La medesima società ha anche quantificato, in un ammontare pari ad € 1.500,00.= IVA esclusa, il 

canone per la manutenzione annuale dell’applicazione in quanto il software abbisogna di un 

aggiornamento ed una manutenzione costante; va rilevato come tale canone andrà a sostituire quello 

già affidato con la citata determinazione n. 71/2018, conseguendo un risparmio per l’Ente. 

 

Ritenuto opportuno anche di affidare l’incarico di manutenzione per n. 3 annualità con decorrenza 

dall’anno successivo al completamento della fase di implementazione e sviluppo; 

 

con il presente provvedimento si propone di affidare ai sensi della L.P. 23/1990 art. 21 c. 2 – b bis 

all’impresa Trilogis srl, la realizzazione di un software e dei servizi web per permettere 

l’implementazione del software Unimeal all’interno dell’applicativo in uso dall’Università degli 

Studi di Trento, oltre alla manutenzione per la durata di tre anni del software stesso per un importo 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 3  

 

complessivo pari ad € 17.446,00 IVA inclusa, comprensivo anche del costo triennale del servizio di 

manutenzione e supporto.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare all’impresa Trilogis srl con sede legale in 38121 Trento via G.B. Trener, 10 

P.IVA IT01976920221, a mezzo RDO e successivo ordinativo dal portale MEPAT la 

realizzazione di un software e dei servizi web per permettere l’implementazione del 

software Unimeal all’interno dell’applicativo in uso dall’Università degli Studi di Trento; 

 

2. di quantificare il costo del servizio di cui al precedente punto 1.  per un ammontare pari ad € 

11.956,00.= IVA inclusa; 

 

3. di affidare altresì all’impresa Trilogis srl la manutenzione per la durata di anni tre 

dell’applicazione per un ammontare annuo pari ad € 1.830,00.= IVA inclusa con decorrenza 

dall’anno successivo a quello del completamento dell’implementazione e sviluppo; 

 

4. di imputare il costo di cui al punto 2. pari ad € 11.956,00.= sul budget del corrente esercizio, 

macrovoce P2018005, centro 16 assegnatario 105 Direzione; 
 

5. di prendere atto che il costo della manutenzione di cui al punto 3., che sostituirà il canone di 

manutenzione di cui alla determinazione n. 71 dd. 05/04/2018, non essendo al momento 

definibile la data di decorrenza che sarà stabilita al completamento della fase di 



 

 4  

 

implementazione, trova copertura alla macrovoce 041015, centro di costo 12 assegnatario 

111 informatica, ripartendolo per anno di competenza sui programmi di spesa disposti in 

sede di programmazione annuale dei costi di manutenzione. 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del contratto effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all. : 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce  P2018005           

Centro di costo 16 per € 11.956,00.= – PRG 194 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

GV/sm 

 

 


